
Решение районного  Совета депутатов № 82 от 30.09.2011 г. 

Решение районного  Совета депутатов № 81 от 30.09.2011 г. 

Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРниК,
18

№84 (7086)
Цена свободная

ОКТябРя
   2011 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

А.н.Васильев, Глава  муниципального образования
 «Темкинский район»  Смоленской области

Рассмотрев представленную 
Администрацией муниципального 
образования «Темкинский район» 
Смоленской области информацию 
«Об утверждении Положения о 
порядке учета и предоставления 
в аренду муниципального имуще-
ства муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской 
области», в соответствии с Поло-
жением «О порядке управления 
и распоряжения муниципальной 
собственностью муниципального 
образования «Темкинский район» 
Смоленской области», утверж-
денным решением Темкинского 
районного Совета депутатов от 
7.09.2006 № 73, с Уставом муни-
ципального образования «Темкин-
ский район» Смоленской области 
(новая редакция) (в редакции ре-
шений Темкинского районного 
Совета депутат от 14 февраля 2006 
года №8, от 5 апреля 2006 года № 
31, от 17 октября 2006 года  № 82, 
от 30 марта 2007 года № 24, от        
12 сентября 2007 года  № 65, от 
28 февраля 2008 года № 19, от 24 
апреля 2009 года № 34, от 23 июля 
2010 года № 87, от 22 июля 2011 
года № 58), решение постоянной 
комиссии по законности и право-
порядку Темкинский  районный  
Совет  депутатов  решил:

1. Информацию «Об утверж-
дении Положения о порядке учета 

Об  утверждении положения о порядке учета и 
предоставления в аренду муниципального 
имущества муниципального образования
«Темкинский район» Смоленской области

и предоставления в аренду муници-
пального имущества муниципально-
го образования «Темкинский район» 
Смоленской области» принять к све-
дению.

2. Утвердить Положение о  по-
рядке учета и предоставления в 
аренду муниципального имущества 
муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской обла-
сти (прилагается).

3.Решение Темкинского район-
ного Совета депутатов от 26.02.2009 
г № 24 «Об  утверждении Положе-
ния о порядке сдачи в аренду объек-
тов муниципальной   собственности 
муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской обла-
сти», от 25.09.2009 г. № 84 «О   вне-
сении  поправки  в   решение  № 24 
от  26 февраля  2009г.  «Об  утверж-
дении  Положения о порядке сдачи 
в аренду объектов муниципальной 
собственности муниципального  
образования «Темкинский район» 
Смоленской области» признать 
утратившими силу.

4.Настоящее решение вступа-
ет в силу со дня его официального 
опубликования в районной газете 
«Заря».

5.Контроль за исполнением на-
стоящего решения возложить на по-
стоянную комиссию по законности 
и правопорядку (председатель С.И. 
Кречетов).

А.н.Васильев, Глава  муниципального образования
 «Темкинский район»  Смоленской области

Рассмотрев информацию Адми-
нистрации муниципального обра-
зования «Темкинский район» Смо-
ленской области «Об установлении 
минимальных и  максимальных раз-
меров земельных участков  предо-
ставляемых в собственность и арен-
ду на территории муниципального 
образования «Темкинский район»      
Смоленской области»,  в соответ-
ствии со статьей 33 Земельного 
кодекса Российской Федерации, п. 
10 федерального закона «О введе-
нии в действие земельного кодекса 
Российской Федерации», областно-
го закона от 28 ноября 2008 года № 
165-З, с Уставом муниципального 
образования «Темкинский район» 
Смоленской области (новая редак-
ция) (в редакции  решений  Тем-
кинского  районного  Совета  депу-
татов от 14 февраля 2006 года №8, 
от 5 апреля 2006 года № 31, от 17 
октября 2006 года № 82, от 30 марта 
2007 года № 24, от 12 сентября 2007 
года № 65, от 28 февраля 2008 года 
№ 19, от 24 апреля 2009 года № 34, 
от 23 июля 2010 года № 87, от 22 
июля 2011 года № 58), рассмотрев 
решение постоянной комиссии по 
имущественным, земельным от-
ношениям и природопользованию, 
Темкинский районный Совет депу-
татов решил: 

1.Информацию Администра-
ции муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской 
области «Об установлении мини-
мальных и  максимальных разме-

Об установлении минимальных и  
максимальных  размеров земельных участков 

предоставляемых  в собственность и аренду на 
территории муниципального 

образования «Темкинский  район» 
Смоленской области

ров земельных участков предостав-
ляемых в собственность и аренду на 
территории муниципального образо-
вания «Темкинский район» Смолен-
ской области», принять к сведению.

2. Устновить минимальные и мак-
симальные размеры земельных участ-
ков предоставляемых гражданам в 
собственность и аренду из земель, 
находящихся в государственной или 
муниципальной собственности:

1.1 Для индивидуального жи-
лищного строительства от 0,03 га. до 
0,15 га.

1.2 Для ведения личного подсоб-
ного хозяйства.

1.2.1 В черте населенных пун-
ктов:

а) в центральных населенных 
пунктах сельских поселений от 0,06 
до 0,15 га;

б) в других населенных пун-
ктах сельских поселений от 0,06 до 
0,25 га.

1.3 Для ведения крестьянского 
(фермерского) хозяйства – до 100 га.

1.4 Для ведения садоводства, ого-
родничества, животноводства, дачно-
го строительства от 0,06 до 0,15 га.

3. Настоящее решение вступа-
ет  в силу со дня его официального 
опубликования в районной газете 
«Заря».

  4. Контроль  за   исполнением  
настоящего решения возложить  на  
постоянную комиссию по имуще-
ственным, земельным отношениям и 
природопользованию (председатель 
Андрианова Т.А.).

Темкинский районный Совет депутатов сообщает, что  очередное   заседание  
Совета депутатов четвертого созыва состоится 28 октября 2011 года.

Повестка дня:
1. Об утверждении отчета исполнения местного бюджета за 9 месяцев 2011 года.
2. Информация отдела сельского хозяйства и продовольствия о создании условий для 

развития сельскохозяйственного производства, расширения рынка сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего бизнеса на 
территории муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области.

3.Информация  Администрации  муниципального  образования  «Темкинский  район» 
Смоленской области о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог мест-
ного значения   вне   границ   населенных   пунктов   в   границах   муниципального   об-
разования «Темкинский район» не обслуживаемых Темкинским ДРСУ.

4. Информация сельских поселений муниципального образования «Темкинский рай-
он» Смоленской области о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 
местного значения в черте населенных пунктов.

начало в 11.00 часов.
Заседание Совета депутатов состоится по адресу: 215350, Смоленская область, с. Тем-

кино, ул. Советская, д.27, второй этаж, зал заседаний.
А.н.Васильев, Глава  муниципального образования

 «Темкинский район»  Смоленской области

Территориальная избира-
тельная комиссия муници-
пального образования «Тем-
кинский район» Смоленской 
области сообщает, что По-
становлением избиратель-
ной комиссии Смоленской 
области от 29.09.2011 года 
№ 11/98-5 установлено, что 
время, на которое помеще-

4 декабря - выборы депутатов 
Государственной Думы

4 декабря 2011 года 
состоятся выборы депу-
татов Государственной 
Думы Федерального Со-
брания Российской Фе-
дерации шестого созыва. 
Законом предусмотрено, 
что избиратель, участ-
ник референдума, кото-
рый в день голосования 
не сможет прибыть в по-
мещение для голосова-
ния того избирательного 
участка, участка рефе-
рендума, где он включен 
в список избирателей, 
участников референду-
ма, вправе в установлен-
ные законом сроки по-
лучить в определяемой 
законом комиссии откре-
пительное удостовере-
ние и принять участие в 
голосовании (в пределах 
избирательного округа, 
округа референдума, где 
избиратель, участник 
референдума обладает 
активным избиратель-

Уважаемые избиратели!
ным правом, правом на 
участие в референдуме) 
на том избирательном 
участке, участке рефе-
рендума, на котором он 
будет находиться в день 
голосования.

В соответствии со 
статьей 62 Федерально-
го закона от 12.06.2002 
года № 67-ФЗ «Об основ-
ных гарантиях избира-
тельных прав и права 
на участие в референду-
ме граждан Российской 
Федерации», статьей 74 
Федерального закона от 
18.05.2005 года № 51-ФЗ 
«О выборах депутатов 
Государственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации», 
пунктом 129 Календар-
ного плана мероприятий 
по подготовке и прове-
дению выборов депу-
татов Государственной 
Думы Федерального 
Собрания Российской 

Режим работы Территориальной 
избирательной комиссии:

-  рабочие дни с 9-00 до 18-00, перерыв с 13-00 до 14-00
-  нерабочие праздничные и выходные дни с 10-00 до 14-00 (без перерыва)

ние, пригодное для прове-
дения публичных мероприя-
тий, проводимых в форме 
собраний, и находящееся в 
государственной или муни-
ципальной собственности, 
по заявке политической пар-
тии, зарегистрировавшейся 
в федеральном списке канди-
датов в депутаты Государ-

ственной Думы Федераль-
ного Собрания Российской 
Федерации шестого со-
зыва, безвозмездно предо-
ставляется собственни-
ком, владельцем помещения 
для встреч представителей 
этой политической партии 
с избирателями и состав-
ляет два часа.

Территориальная избирательная комиссия муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области

Федерации шестого 
созыва, утвержденно-
го Постановлением 
ЦИК от 31.08.2011 года        
№ 29/261-6 с 19 октя-
бря по 13 ноября 2011 
года избиратель, обла-
дающий активным из-
бирательным правом, 
может получить откре-
пительное удостовере-
ние в Территориальной 
избирательной комис-
сии муниципального 
образования «Тем-
кинский район» Смо-
ленской области. 
Территориальная из-
бирательная комиссия 
муниципального обра-
зования «Темкинский 
район» Смоленской 
области находится по 
адресу: с. Темкино, ул. 
Советская, д. 27, 1 этаж, 
телефоны для справок 
2-11-11, 2-18-70 (пред-
седатель ТИК), 2-11-72 
(секретарь ТИК).



ЗАРя 218 октября 2011 года №84 (7086)

28 сентября состоялась по-
ездка Мобильной бригады в д. 
Бурково, Павловского сельского 
поселения. А создана была эта 
бригада 11 января 2011 года.          

Целью деятельности Мо-
бильной бригады является ока-

зание, в соответствии с дей-
ствующим законодательством, 
помощи одиноким престарелым 
гражданам и инвалидам в реа-
лизации законных прав и инте-
ресов, содействие в улучшении 
их социального положения, 
психологического статуса, в по-
вышении эффективного предо-
ставления социальных услуг. 

Задачами Мобильной брига-
ды  являются: решение общих 
вопросов социальной поддерж-
ки граждан; социальная под-
держка граждан пожилого воз-
раста и инвалидов. Мобильная 
бригада в соответствии с возло-
женными на неё задачами осу-
ществляет следующие функции: 
оказание социально-бытовых, 
с о ц и а л ь н о - м ед и ц и н с к и х ,  
санитарно-гигиенических,  со-
циально - психологических и      
социально-правовых услуг; 
оказывать содействие в органи-
зации ритуальных услуг.

Состав Мобильной брига-

Особое 
       внимание

ды постоянно меняется. В этот 
раз в состав входили: В.С. Кас-
мачова, заместитель Главы Ад-
министрации; А.К. Брянцева, 
председатель Совета ветеранов; 
А.С. Мазина, заведующая от-
делением социальной помощи 

на дому; Л.П. Чеботарева, спе-
циалист отделения социальной 
помощи на дому; Ю.А. Савинов, 
хирург Темкинской больницы и 
представитель от Администра-
ции Павловского сельского по-
селения. Все члены Мобильной 
бригады внимательно выслуши-
вали жителей деревни, ведь этим 
людям не столько была нужна 
помощь, сколько 
нужно было про-
сто поговорить. А 
хирург всех осма-
тривал и выписы-
вал рецепты.

Граждан, со-
стоящих на соци-
альном обслужи-
вании на дому и 
проживающих в 
д. Бурково, один-
надцать человек. 
И за ними ухажи-
вают три соци-
альных работни-
ка, которые тоже 
проживают в этой 
деревне. Это М.В.  
К о м и с с а р о в а , 
А.П. Комиссаров 
и Н.И. Петухова. 
Машину с члена-
ми бригады в д. 
Бурково встречала 

Маргарита Викторовна Комис-
сарова, она и показала где, кто 
живет. Абсолютно все, кому по-
могает Маргарита Викторовна, 
благодарили ее за оказанную по-
мощь. И добавляли, что если бы 
не она, неизвестно  что с ними 
было. А так в принципе, ни ка-
ких жалоб у этих людей не было, 
они и так довольны, что о них за-
ботятся социальные работники. 
Вот только жалуются, что врач 
их мало посещает. А одна жи-
тельница сказала, что в ее доме 
уличная дверь почти развалилась 
и ей нужна новая. Валентина Сте-
пановна Касмачова, предложила 
представителю  Администрации 
Павловского сельского поселе-
ния по возможности решить этот 
вопрос как можно быстрее. 

И больше люди не жалова-
лись, они очень благодарны соци-
альным работникам за помощь, 
ведь некоторым, соцработники 
заменили семью. И если бы не 
работники Центра социального  
обслуживания населения, неиз-
вестно что было бы с людьми, 
нуждающимися в помощи. 

 А уже 30 сентября в Темкин-
ском Доме культуры чествовали 
старшее поколение. Праздничное 
мероприятие было подготовле-
но как дружеское застолье. Ведь 
без пожилых людей невозможно 
было бы  и наше существование, 
только благодаря им мы живем. 
Мы всегда будем помнить под-
виги наших прадедов и дедушек, 
прабабушек и бабушек, которые 
ценой собственной жизни отстоя-
ли честь и независимость нашей 

страны ради будущего детей и 
внуков в годы страшной, крово-
пролитной Великой Отечествен-
ной войны. Мы бесконечно бла-
годарны вам, дорогие ветераны 
войны и труда, за то, что вы сде-
лали для будущего поколения.

Такой труд как ваш, невоз-
можно было не заметить. И вот 
уже двадцать лет, по сложившей-
ся традиции, 1 октября празд-
нуют Международный день по-
жилых людей. На этот праздник 
пришли поздравить и поблагода-
рить людей старшего поколения: 

В.С. Касмачова, 
заместитель Главы 
Администрации; 
А.К. Брянцева, 
председатель Со-
вета ветеранов. 
Они сказали мно-
го теплых, добрых 
слов пришедшим 
на праздник. И 
дружеское засто-
лье получилось от-
менным, было ве-
село и интересно. 
Столы ломились 
от угощений, бла-
годаря работникам 
Центра социально-
го обслуживания 
населения, которые 
и организовали 
праздник совмест-
но с работниками  
Темкинского Дома 
культуры. От цен-
тра социального 
обслуживания на 
мероприятии при-
сутствовали  А.С. 

Мазина, заведующая отделени-
ем социальной помощи на дому 
и Л.П. Чеботарева, специалист 
отделения социальной помощи 
на дому. Они не только накры-
вали на столы, но и ухаживали 
за пожилыми людьми в зале. 
Для присутствующих пели за-
душевные песни: А.  Кептене, 
Р.  Акимова, В.  Шалль. А также 
играли в увлекательные игры, 
которые проводила  А. Кепте-
не.  Ведущая концертной про-
граммы Алла Константиновна 
Кептене заметила, что название 

праздника День пожилых лю-
дей немного обижает пенсионе-
ров и лучше бы этот праздник 
назывался – День мудрых лю-
дей. Ведь  за всю свою жизнь 
они прошли через многое и 
получили такой колоссальный 
жизненный опыт.

 Все присутствующие оста-
лись довольны мероприятием. 
Они и пели, и танцевали, и по-
участвовали  в увлекательных 
конкурсах.

В проведении данного меро-
приятия работники СОГУ «Тем-
кинского комплексного Центра 
социального обслуживания на-
селения» благодарят  за спон-
сорскую помощь  Олега Нико-
лаевича  Ремезова. А работники 
Дома культуры благодарят Ан-
тонину Васильевну Молотили-
ну, председателя Темкинского 
райпо, за спонсорскую помощь, 
которую районное потребитель-
ское общество оказывает уже не 
первый год  для проведения это-
го праздника. 

Т. Лыскова

1 октября - День пожилого человека



З А Р я 318 октября 2011 года №84 (7086)

В соответствии с Указом 
Президента РФ  30 сентября 
2011 года № 1270 с 1 октября 
по 31 декабря 2011 г. будет осу-
ществлен призыв на военную 
службу граждан Российской 
Федерации в возрасте от 18 до 
27 лет, не пребывающих в за-
пасе и подлежащих в соответ-

ствии с Федеральным законом 
от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ 
«О воинской обязанности и во-
енной службе»  призыву на во-
енную службу, в количестве 135 
850 человек.

Срок военной службы по 
призыву остается неизменным 
- 12 месяцев. Военнослужащие 
занимаются только боевой под-
готовкой, все хозяйственные 
работы выполняют сторонние 
организации в рамках АУТ-
СОРСИНГА.

В войсках действует новый 
распорядок дня, в котором пред-
усмотрены время для послеобе-
денного отдыха и дополнитель-
ные выходные дни. Во многих  
войсковых частях  установлены 
телефоны доверия. Серьезное 
внимание уделяется улучше-
нию рациона и качества пита-
ния, формы одежды военнослу-
жащих, бытовых условий.

С целью повышения от-
крытости мероприятий, свя-
занных с призывом граждан на 
военную  службу, снижению 
предпосылок возникновения 
коррупции и повышения ка-
чества комплектования войск 
молодым пополнением  пред-
ставителям общественных 
организаций предоставлена 
возможность непосредственно 
участвовать в работе призыв-
ных комиссий.

Что  касается родителей 
призывников, то они могут 
присутствовать на заседании 
призывной комиссии при выне-
сении решения в отношении их 
сыновей. Кроме того, им также 
предоставлена возможность на-
ряду с представителями обще-
ственных и правозащитных 
организаций, сопровождать во-
инские команды с молодым по-
полнением к местам прохожде-
ния военной службы.

Вместе с тем проезд пред-
ставителей общественных ор-
ганизаций и родителей при-
зывников транспортом МО 
РФ осуществляется бесплатно 
только к месту прохождения во-
енной службы и лишь при нали-
чии свободных мест. В осталь-
ных случаях оплата проезда 
осуществляется родителями 
призывников и представителя-
ми общественных организаций  
за свой счет.

Как и раньше, родители 
призывников в недельный срок 

информируются военными ко-
миссариатами (структурными 
подразделениями военных ко-
миссариатов по  муниципаль-
ным образованиям) о месте про-
хождения военной службы их 
сыновьями.

Граждане, имеющие выс-
шее образование, направляются 

преимущественно в учебные 
войсковые части и соединения 
для подготовки из числа сер-
жантов и специалистов, а име-
ющие высшее образование и 
специальность, родственную 
военно-учетной, направляют-
ся в войсковые части,  несущие 
боевое дежурство и имеющие 
на вооружении сложную боевую 
технику. Граждане, имеющие 
тяжелое семейное положение, 
такие как женатые, имеющие де-
тей,  а также больных и пенсион-
ного возраста родителей, будут 
направляться для прохождения 
военной службы  вблизи места 
жительства семьи.

Каждый призыв ряды воору-
женных сил пополняются наши-
ми земляками, молодыми ребя-
тами Темкинского района. Для 
проведения очередного призыва 
на территории МО «Темкинский 
район» решением Губернато-
ра Смоленской области создана 
призывная комиссия. Требования  
к составу этой комиссии уста-
новлены Федеральным законом 
от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О 
воинской обязанности и воен-
ной службе». В соответствии со 
ст. 27 указанного закона она со-
стоит из следующих представи-
телей: председателя призывной 
комиссии, по согласованию Глава 
Администрации муниципаль-
ного образования «Темкинский 
район» или один из его замести-
телей; заместитель председателя 
- должностное лицо отдела во-
енного комиссариата Смолен-
ской области по Темкинскому 
району, начальник отдела ВКСО 
по Темкинскому району и членов 
комиссии: секретарь комиссии; 

врач, руководящий работой по 
медицинскому освидетельствова-
нию граждан, подлежащих при-
зыву на военную службу; пред-
ставитель органов внутренних 
дел – начальник пункта полиции 
по Темкинскому району межму-
ниципального отдела Министер-
ства внутренних дел Российской 
Федерации «Вяземский»; пред-
ставитель отдела по образова-
нию Администрации МО «Тем-
кинский район»; представитель 
службы занятости населения – 
директор Смоленского областно-
го государственного учреждения 
«Центр занятости населения Тем-
кинского района» (в части вопро-
сов, касающихся альтернативной 
гражданской службы).

Так же в состав призывной 
комиссии включаются предста-
витель от  родительского коми-
тета, а именно родители при-
зывников, которые вызываются 
на призывную комиссию. В дни 
заседаний призывной комиссии 
от родительского комитета будут 
присутствовать мамы призывни-
ков: Горбатова Татьяна Алексан-
дровна и  Волкова Тамара Нико-
лаевна. Призывная комиссия в 
период своей работы принимает 
в отношении каждого гражда-
нина, подлежащего вызову на 
призывную комиссию, одно из 
следующих решений: о призыве 
на военную службу; о направле-
нии на альтернативную граждан-
скую службу; о предоставлении 
отсрочки от призыва на военную 
службу; об освобождении от 
призыва на военную службу; о 
зачислении в запас; об освобож-
дении от исполнения воинской 
обязанности.

13 октября в Темкинском 
Доме культуры состоятся тор-
жественные проводы призывни-
ков, которые будут отправлены в 
вооруженные силы для прохож-
дения военной службы по при-
зыву осенью 2011 года. К ним с 
напутственными словами будут 
обращаться первые лица района, 
представители ветеранских орга-
низаций, представители духовен-
ства, также будут присутствовать 
учащиеся старших классов Тем-
кинской школы.

От лица жителей Темкин-
ского района ребятам, которые 
будут призваны  осенью и по-
полнят ряды вооруженных сил 
пожелаем успеха в освоении 
военно-учетных специальностей 
и добросовестного исполнения 
своего долга перед Родиной.

По всем вопросам призыва 
граждан на военную службу от-
крыта «горячая линия».

Д.Черепанов, 
начальник отдела ВКСО 
по Темкинскому району

Осваивайте военные профессии

Генеральный штаб ВС РФ (г. Москва) 8-(495) 696-68-03, 
696-68-04, 696-68-05.

Штаб западного военного округа  (г. Санкт-Петербург)
8-(812) 494-26-00, 494-26-06. Порядок работы: с 1 октябрля 

по 31 декабря 2011 года по вторникам и четвергам с 10.00 до 
12.00 часов.

Военный комиссариат Смоленской области (4812) 44-41-66, 
38-30-98. Порядок работы:  ежедневно (кроме субботы и вос-
кресенья) с 9.00 до 18.00 часов.

Отдел военного комиссариата Смоленской области по Тем-
кинскому району:  ежедневно (кроме субботы и воскресенья) 

2-12-01, 2-14-46, 2-13-01 с 9.00 до 18.00 часов.
Д. Черепанов, 

начальник отдела ВКСО по Темкинскому району 

«Горячая линия»
по вопросам призыва граждан 

на военную службу осенью 2011 г.

 «Если ты на улице»
1. Если ты хочешь куда-

либо пойти, обязательно 
предупреди родителей, куда, 
с кем ты идешь и когда вер-
нешься, а также расскажи 
свой маршрут движения.

2. Во время игр не залезай 
в стоящие бесхозные машины, 
подвалы и другие подобные 
места.

3. Постарайся, чтобы твой 
маршрут не пролегал по лесу, 
парку, безлюдным и неосве-
щенным местам.

4. Если тебе показалось, 
что тебя кто-то преследует, 
перейди на другую сторону 
дороги, зайди в магазин, на 
автобусную остановку, об-
ратись к любому взрослому 
человеку.

5. Если ты где-то задер-
жался, попроси родителей 
встретить тебя у ближайшего 
известного вам места (оста-
новка, магазин и т. п.).

6. Если твой маршрут про-
ходит по автомагистрали, иди 
навстречу транспорту.

7. Если машина тормозит 
возле тебя, отойди от нее по-
дальше.

8. Если тебя остановили и 
попросили показать дорогу, 
постарайся объяснить все на 
словах, не садясь в машину. 

9. Если незнакомый чело-
век представился другом тво-
их родственников или родите-
лей, не спеши приглашать его 
домой, попроси дождаться 
прихода взрослых на улице.

10. Если тебе навстре-
чу идет шумная компания, 
перейди на другую сторону 
дороги, не вступай ни с кем в 
конфликт.

11. Если тебя преследуют 
незнакомые люди, угрожает 
насилие, громко кричи, при-
влекай внимание прохожих, 
сопротивляйся. Твой крик – 
твоя форма защиты!

12. Твоя безопасность на 
улице во многом зависит от 
тебя!

«По возвращении 
домой не теряй 

бдительности!!!»
1. Если при входе в подъ-

езд ты заметил посторонних, 
подожди пока кто-нибудь из 
знакомых не войдет в подъезд 
вместе с тобой. 

2. Не входи в лифт с незна-
комым человеком.

3. Если ты обнаружил, что 
дверь в твою квартиру откры-
та, не спеши входить, зайди к 
соседям и позвони домой.

«Если ты собираешься 
делать покупки»

1. Перед выходом из дома 
пересчитай наличные деньги.

2. Не говори никому о том, 
какой суммой денег ты рас-
полагаешь.

3. Не входи один в торго-
вую палатку, машину, подсоб-
ное помещение, обязательно 
возьми с собой сопровождаю-
щего тебя человека.

4. Расплачиваясь, не пока-
зывай все деньги, имеющиеся 
у тебя.

«Если ты дома один»
1. Попроси своих друзей и 

знакомых, чтобы они преду-
преждали тебя о своем визите 
по телефону.

2. Если звонят в вашу 
квартиру, не спеши открывать 
дверь, сначала посмотри в 

Памятки 
по безопасности

глазок и спроси, кто это (не-
зависимо от того, один ты 
дома или с близкими).

3. На ответ «Я» дверь не 
открывай, попроси человека 
назваться.

4. Если он представляет-
ся знакомым твоих родных, 
которых в данный момент 
нет дома, не открывая двери, 
попроси его прийти в другой 
раз и позвони родителям.

5. Если человек называет 
незнакомую тебе фамилию, 
говоря, что ему дали этот 
адрес, не открывая двери, 
объясни ему, что непра-
вильно записал нужный ему 
адрес и позвони родителям.

6. Если незнакомец пред-
ставился работником ЖКХ, 
почты или другого учреж-
дения сферы коммунальных 
услуг, попроси его назвать 
фамилию и причину  при-
хода,  затем позвони родите-
лям и выполни их указания.

7. Если  пришедший  
представился сотрудником 
отдела внутренних дел (ми-
лиции), не открывая двери, 
попроси прийти его в другое 
время, когда родители будут 
дома, и сообщи им.

8. Если незнакомец по-
просил воспользоваться те-
лефоном для вызова мили-
ции или «скорой помощи», 
не спеши открывать дверь; 
уточнив, что необходимо 
сделать, сам вызови нужную 
службу.

9. Если на лестничной 
площадке собралась компа-
ния, распивающая спиртные 
напитки и мешающая твое-
му отдыху, не вступай с ней 
в конфликт, а вызови мили-
цию.

10. Вынося мусорное ве-
дро или отправляясь за га-
зетой, посмотри сначала в 
глазок, нет ли посторонних 
лиц вблизи твоей квартиры; 
выходя, запри дверь.

11. В дверях квартиры не 
оставляй записки о том, куда 
и на сколько ты ушел.

Дом будет твоей крепо-
стью, если ты сам будешь 
заботиться о своей безопас-
ности.
«Умей сказать «Нет!»

1. Когда тебе предлагают 
совершить недостойный по-
ступок.

2. Когда тебе предлагают 
попробовать что-либо за-
претное.

3. Если тебе предлагают 
поехать куда-либо, преду-
преждая, чтобы ты об этом 
никому не говорил.

4. Когда незнакомые или 
малознакомые люди пригла-
шают тебя к себе в гости, на 
дискотеку, в клуб. 

5. Когда тебе предлагают 
«хорошо» отдохнуть вдали 
от взрослых, родителей.

6. Если незнакомые люди 
предлагают подвезти тебя на 
машине или показать им до-
рогу, сидя в машине.

7. Когда тебе предлагают 
на улице купить какой-либо 
товар по дешевой цене, сы-
грать в азартную игру, обе-
щая большой выигрыш.

8. Когда предлагают по-
гадать с целью узнать буду-
щее.

Помни, что во многих 
случаях умение сказать 
«Нет!» – это проявление 
не слабости, а собствен-
ной силы, воли и досто-
инства.



З А Р я 418 октября 2011 года №84 (7086)

Реклама

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации Пи № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. индекс для подписки 53962
Гл. редактор белицкая М.н. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

  СниМУ помещение под офис 
на длительный срок 10-15 кв.м.

              Телефоны   8-915-654-00-44,   8-915-638-10-00.

КОМПАния «ЭКО-Окна» предлагает: 
пластиковые окна и двери, жалюзи, рольставни, автома-

тические ворота, кондиционеры.
Над адрес: г.Вязьма, ул. Льва Толстого, д.1 б.
Телефоны   8-915-654-00-44,   8-915-638-10-00.      
                                                                              Реклама

Оптово-розничный 
магазин

«Теплоф и Сухоф»
Дымоходы, вентиляция 

(для дома, бани, камина и га-
зового оборудования).

Все для отопления, водо-
снабжения, наружная и вну-
тренняя канализация, сан-
техника.

Котлы, банные и отопи-
тельные печи.

г. Вязьма, ул. Панино,     
д. 2/2, (Панинский мост, 
возле кожзавода).

Телефон  
8(960) 587-93-77

Реклама

Кадастровым       инженером  Михальковой Натальей Михайлов-
ной, квалификационный аттестат 67-11-0171, являющимся  работником  
ООО «Геозем», адрес: 215010, Смоленская область, г.Гагарин, пер.Со-
ветский, д.3, тел. (48135) 3-44-07,   в   отношении   земельного   участка   
с   кадастровым   №67:20:1100101:107, расположенного: Смоленская   
область,   Темкинский   район,   Медведевекое с/п, д.Федотково, выпол-
няются кадастровые  работы  по  уточнению  местоположения границы 
земельного участка.

Заказчиком   кадастровых   работ  является  Смирнова Татьяна      
Васильевна, проживающая по адресу: Смоленская область, Темкин-
ский район, Медведевское с/п, д.Федотково, ул.Молодежная, дом 10, 
кв. 1, тел. 8 960 584 36 76.

Собрание заинтересованных лиц по  поводу согласования место-
положения границ земельного участка Смирновой Т.В. состоится по 
адресу:  Смоленская область, Темкинский район, Медведевское с/п, 
д.Федотково, ул.Молодежная, дом 10, кв.1 «18» ноября 2011 года в 11 
часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознако-
миться по адресу: г.Гагарин, пер. Советский, д.3 (3 этаж, левое крыло, 
ООО «Геозем»).

Возражения   по   проекту   межевого плана и   требования   о   про-
ведении   согласования местоположения границ земельных участков 
на местности принимаются с «18» октября 2011 г. по «18» ноября 2011  
г. по адресу: г.Гагарин, пер.Советский, д.3 (3 этаж, левое крыло, ООО 
«Геозем»).

Смежные земельные участки, с правообладателями которых тре-
буется согласовать местоположения границы: все заинтересованные 
землепользователи.

При проведении согласования местоположения границ, при себе 
необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также до-
кументы о  правах на земельный участок.

извещение о проведении собрания о согласовании 
местоположения  границ земельного участка

Продаются
баня сруб под крышу 3х6, деревообрабатывающее обо-

рудование и сельхозинвентарь
Телефон 

   8-962-193-23-97

Информируем вас, что Департамент Смоленской об-
ласти по развитию потребительского рынка и предпри-
нимательства принимает заявки на конкурс по отбору 
малых инновационных компаний - юридических лиц (хо-
зяйственных обществ) для предоставления субсидий.

Предмет конкурса: отбор малых инновационных ком-
паний - юридических лиц (хозяйственных обществ) для 
предоставления субсидий. Источник финансирования 
конкурса: средства областного бюджета, средства феде-
рального бюджета.

Организатор и заказчик конкурса: Департамент Смо-
ленской области по развитию потребительского рынка и 
предпринимательства.

Адрес для предоставления документов на конкурс: 
214008, г. Смоленск, пл. Ленина, д. 1, ком. 472, 473, Де-
партамент Смоленской области по развитию потреби-
тельского рынка и предпринимательства.

Дата и  время  приема заявлений: с 07.10.2011г. по 
21.10.2011г.  с 9.00 до 17.00 часов.

Проведение конкурса: 07.11.2011 г.
Контактные данные: Управление развития малого и 

среднего предпринимательства Департамента Смолен-
ской области по развитию потребительского рынка и 
предпринимательства, тел./факс (4812)29-24-97,29-24-
96, 29-24-90.

Информацию и пакет конкурсной документации мож-
но получить у организатора конкурса, и на сайте Адми-
нистрации Смоленской области www.admin.smolensk.ru в 
разделе «Всероссийские и областные конкурсы».

О.Кирилец, 
начальник Департамента

Настя Т.
Дата рождения: май 

1996 года.
Особенности харак-

тера:
спокойная, отзывчи-

вая, добрая. 
Братья и сестры: 

нет.
Возможная форма 

устройства:
попечительство, при-

емная семья.

     Ольга Г.

Дата рождения: но-
ябрь 1995 года.

Особенности харак-
тера:

самоуверенная, дерз-
кая, общительная.

Братья и сестры: 
нет.

Возможная форма 
устройства:

 усыновление, попе-
чительство, приемная 
семья.

Нина К.
Дата рождения: ян-

варь 1996 г.
Особенности харак-

тера: вспыльчивая, ком-
муникабельная.

Братья и сестры: 
есть.

Возможная форма 
устройства ребенка в 
семью: 

попечительство, при-
емная семья.

информация  Администрации 
МО «Темкинский район» 

Смоленской области о детях
оставшихся без попечения 

родителей, подлежащих 
устройству на воспитание в  семьи

М.Семенова, 
ведущий специалист по опеке и попечительству

Избегайте попадания холодной 
жидкости на стеклокерамическую 
поверхность панели, конфорки или 
решетку, когда плита горячая.

Не используйте решетки-
подставки для посуды без специаль-
ных резиновых прокладок, так как 
без них решетки неустойчивы и мо-
гут поцарапать стеклокерамическую 
поверхность панели.

Не допускайте попадания содер-
жащих кислоту жидкостей (лимон-
ный сок, уксус) на эмалированные 
поверхности.

Вымытые горелки, крышки го-
релок и решетки для кастрюль перед 
установкой обязательно высушивайте.

Не используйте для электриче-
ских плит посуду с концентриче-
скими канавками на днище, ибо она 
предназначена только для газовых 
конфорок: канавки увеличивают на-
греваемую поверхность и ускоряют 
готовку.

Избегайте ставить посуду боль-
шого диаметра на конфорки, распо-
ложенные рядом с переключателями 
мощности. Переключатели могут 
выйти из строя.

После каждого пользования ду-
ховкой на время оставляйте дверцу 
открытой - так духовка дольше про-
служит.

У любителей рыбной кухни 
есть немало секретов, которые 
облегчают их кулинарную жизнь. 
С некоторыми из них будет по-
лезно ознакомиться.

Если требуется снять с рыбы 
кожу, то ее перед этим можно за-
вернуть в смоченное в горячей 
воде полотенце и дать полежать 
минут десять - шкурка будет от-
деляться намного легче.

Рыбу будет легче чистить, 
если предварительно окунуть ее 
в кипяток. Можно также обвалять 
в крупной соли, она будет мень-
ше выскальзывать из рук. А что-
бы чешуя не разлеталась по всей 
кухне, держать ее при этом лучше 
под струей холодной воды или в 
глубокой и широкой емкости.

Замороженную рыбу проще 
чистить в полуоттаявшем состоя-
нии, когда поверхность уже мяг-
кая, а сама тушка еще достаточ-
но твердая. Соленую рыбу перед 
чисткой стоит подержать в холод-
ной воде, чтобы чешуйки набух-
ли - заодно уйдет и лишняя соль.

Чтобы деревянная разделоч-
ная доска меньше впитывала 
рыбный запах, ее можно смазать 
долькой лимона или смочить сто-
ловым уксусом.

Отмывать рыбную посуду и 
столовые приборы лучше сначала 
холодной, а потом теплой водой. 
Перед этим их можно смазать 
кусочком сырой картошки или 
моркови, протереть подогретой 
солью или влажной спитой завар-
кой, тогда все отмоется быстрее.

Хозяйке на заметку
Чтобы плита 

служила долго

Эх, хвост, чешуя!


